SHENIMET SHPJEGUESE

Subjekti “Dranova "sh.p.k, me NIPT J81920501B eshie themeluar si nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar me 05.12.1994,
Kapitali fillestar i regjistruar ashte 100.000 lek dhe zotrohet nga ortaku | vetem z. Hazir Gashi.Ne vitin 2009 eshte bere zmadhimi i kapitalit ne
vieren 326,645,638 lak.
Veprimiaria kryesore tregtare e shogerise per ushirimin 2018 eshis ndertimi,

Permbledhje e politikave kontabel

a

Bazat e pergatitjes s& pasayrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shqiptar ‘Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe me Standartet Kombétare té
Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente t& metodave t& tiera dhe parimit te te
drejtave te kostatuara, Ato paragiten ne monedhen vendase, Leke Shqiptar (‘leké).

Parimet kontabile mé domethénése gé jané p&dorur nga shogeria, jané si mé poshté:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardnurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té t& drejtave t& konstatuara.Té ardhurat nga shitja e malirave dhe produkteve njihen kur
i jané kaluar blerésit t& gjitha reziget dhe pérfitimet, maten me besuashmér dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Té ardhurat
nga kryerja e shérbimeve njihen né varési té fazés, né té cilén ndodhet kryerja e shérbimit n& datén e bilancit dhe ardhurat dhe shpenzimet qé
lidhen me shérbimin mund té pérllogaritet’ me besueshmén.Té ardhurat vierésohen me vierén e drejté 18 shumés sé arkétuar ose té
arkétueshme, duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara Nje pjese e shpenzime per ushtrimin ne fiale jane konsideruar
te panjohura.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhe té huaj konvertohen né leke, me kursin zyrtar t& kémbimit t& Bankés né datén e kryerjes sé transaksionit. Né gdo
daté bitanci zérat monetaré té bilancit t& shprehur né monedhé té huaj rivierésohen me kursin zyrtar 1& kémbimit té né datén e bilancit, Zérat
jomonetarg, 1 shprehur né monedhé t@ huaj, maten né termat e kostos historike dhe nuk rivierésohen. Fitimi ose humbja e pa realizuar nga
ndryshimi | kurseve t& kémbimit njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset e kémbimit, té pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé 31.12.2018 jane 1 euro= 122.5 leke.

Shpjegime te zerave te Bilancit
Aktivet Financiare.
Kérkesat pér t'u arkétuar

Kérkesat per l'u arkétuar, té ardhurat e konstatuara dhe llogari té tjera afatshkurtra dhe afatgjata, pér tu arkétuar né para regjistrohen né bilanc
me koslo 1& amorlizuar. Kostoja e amortizuar e kérkesave pér {u arkétuar afaishkurira, né pérgjithési &shté e barabarté me vierén e tyre
nominale (minus provizionet e krijuara pér rénie né vlerg), késhtu qé kérkesat afalshkurtra regjistrohen né bilanc me vierén e tyre neto 1&
realizueshme (e cila raportohet, pér shembull né njé faturg, kontraté ose dokument tjetér).
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Aktive monetare (likujditete né arke dhe banké)

Gjendjet e mjsteteve monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2018 dhe 31 Dhjetor

2017 jane si me poshte:

e Gjendja na 31.12.2018 Giendjane 31,12.2017
Emerti Monedha
Mt ooare Neleke  Nevalute Ne leke Ne valute
Llagari bankare LEK 485272 = 1,357,917 =
Arka ne loke LEK z z
Shuma 4B5.272 ¥ 1,357,917 *
AKTIVET MONETARE

Gjendja e Bankave me 31,12,2018

Emertimi Monesha Viera ne LEK
Lek Euro UsD
Banka Kombetare ne Lek 42,548
42,548
Totali | Bankave ne LEK 42,548
Banka Kombetare ne Eurg ' -[ 3613
Totali | Bankave ne EURO 442,724
485,272
Gjendja e Arkave me 31.12.2018
Manedha
Emertimi = Viera ne LEK
Lek Euro usp
Arka ne Lok = =
Totali | Arkave
Totali | Vieras se Bankave dhe Arkave 1,357,917

Gjendjet & llogarive te likujditeteve te paragitura ne pasgyrat financiare jane te njejla me te dnenat e kontabilitetit mjedhes dhe konfirmohen me
nxjermiet & llogarive bankare dhe inventaret fizike te monedhave. Tepricat e shprehura ng monedhé 18 huaj, jane pérkthyer ne leke duke pérdorur
kursin e kémbimit t& fundit te ushtrimit te bankes respektive, Shogeria per vitin 2018 nuk ka kryer transaksione me arke.

Aktive té tiera financiare afatshkurtra
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Kerkesat e arketueshme dhe akiive te tjera financiare, ne fillim dhe ne fund te ushirimit kontabe! 2018 deklarohen si vijor:

Ushtrimi i mbyliur

Ushtrimi i mbyliur

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
Aktive t& tjera financiare afatshkurtra
Kliente per mallra produkte e sherbime 492 364,680 1,044,189,855
MNga njesite ekonomike brenda grupit bor=h |
dhene criakut 0,664,167 4 426,484
Tatimi mbi fitimin 281,624 361,624
Tvsh = 1,683,500 466,645
Sigurime shogerore 18,745
Shuma 504,012,712 1,049,444 708

Ne “Llogari | Kérkesa 1& arkétueshme * jane pasqyruar vierat progresive te situacioneve le punimeve
pesuar nje ulje per arsye se eshie mbyllur me llogarine e parapagimeve ne avance n

ga klientet te cilet jane

te kryera nga shogeria nder vite Kjo viere ka
pajisur me certifikatat e pronesise per

pasurite e blera prane shogerise.Viera & mbetur perfageson pasurite e pashitura ge jane akoma ne pronesi le shogerise. Gjithashtu jane paraqitur

-fitimit ne vleren 281,624 lek ge shogeria dispanon n

e mbyliie te ushtrimeve perkatese.Gjate vitit 2018 nga teprica

edhe tepricat kreditore te tatim
kreditore @ tatim fitimit jane mare keste paraprake ne vierem 80,000 lek perkatesisht per muajit Nentor 2018 dhe Dhjetor 2018.Gjate vitit 2018 pas
dorezimit te pasgyrave financiare teprica kreditore do le sistemohet ne vleren e sakte te saj.Kete vit shogeria ka nje leprice kreditore te lvsh ne
vleren 1,683.167 lek teprice e cila eshie krjuar nga blerjet e bera gjate vitit per punimet e kryera ne ambjente te cilat shogeria | ka dhene me
qera Keto blerje jane pasqyruar cdo muaj ne deklarimet tatimore mujore.Gijithashtu nder vite eshte Krijuar dhe nje teprice kreditore prej 18,745 lek
sigurime shogerore.Me pasqyren e pozicionit financiar ne grupin e te drejtave te arketueshme keto teprica kreditore jane permbledhur ne zerin *Te
fiera" ne vieren 1,983,869 lek Gjithashtu nga njesite ekonomike brenda grupit viera prej 9,664,167 lek eshte nje e drejte ge shogeria ka ndaj
ortakeve te saj ne formen e borxhit ge | eshe dhene atyre.

Gjendjet e inventarit
Veresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e aplikueshme u shtohen kostot e shkaktuara per te sjelle
inventaret ne kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit ne pasqyrat financiaret paragiten me kostot e blerjeve te fundit te ushtrimit ge nga
drejtimi eshte gmuar si viera neto te realizueshme

Inventari

Gjendjet e inventarit ne fillim dhe fund te ushtrimit paragiten;

Ushitrimi | mbyilur Ushitrimi i mbylur
31 Dhijstor 2018 31 Dhietor 2047

Inventari
(i) Léndé e para 480,000 480,000
{ii} Prodhim né proces - =
{iii) Produkte té gatshme 5 -
(iv) Malira pér rishitje
iv) Parapagesal pér furnizime - -
Shuma 480,000 480,000

\lerat & inventarit te paragitura me siper perputhen me te dnenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike e
keyer ne fund te ushtrimit 2018.Inventari eshte | mbartur nga vitet & mepareshme.Vlera prej 480,000 lek perfageson pjesen e mbetur te AAG.
materiale te nxjerra jashte perdorimit qe lihen gjendje ne inventar per tu shitur ne nje kohe te ardheshme per skrap.
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(i) Toka

(i) Nderetesa 23,280,168 24 514,915
(iil) makineri dhe paisje 1,138,045 1,173,242
(iv) aktive te tiera afalgjata materiale 3,022,655 3,116,139
Shuma 27,443,869 28,804,296

Tek aktive te tiera afatgjata mateniale jane perfshire mijetet e transportit pajisie e zyres dhe pajisiet informatike Amortizimi per ushtrimin eshte kryer
me normat 3% per te gjitha akfivet afatgjata meteriale sepse gjate ketij viti aktiviteti | shogerise eshte dukshem shume i ulet ne krahasim me vitet &
tiera..Vlera & amortizimit eshte 1,354,427 lek Inventaret e AAGIM me vleren fillestare,shtesat, pakesimet,vleren neto ne fund te vitit 2018 paragiten
me poshie:

Gjithashtu ne fillim te vitit 2018 viera e mbetur e pajisiave informatike te shogerise eshte 95,186 lek.Amortizimi i vitit eshte ne vieren 2,856 lek dhe
viera e mbetur e tyre eshte 92,303 lek Amortizimi | tyre eshie kryer me normen 3% dhe eshie pasqyruar ne pasgyren e AAG)-ve te vilit 2018,

PAJISJE INFORMATIKE Me vlere fillestare
EMERTIMI SASIA | CMIMI | VLERA | 31.12.2017
Kompjuter 1 | 337370 | 337.370 3,363
Printer 1| 55900 | 55,900 1,058
Pajisje CD 1 60450 | 60,450 1,472
Printer Epson 1| 24220 | 24,220 388
Kompjuter Agis 1| 40000 | 40,000 670
Fax 1| 26143 | 26,142 592
Printer Brother 1| 15000 | 15,000 498
Printer Samsung 1 10000 | 10,000 417
Manitor Kompjuteri 1| 15000 | 15,000 498 |
Kompjuter Compac 1| 46937 | 46937 18,074
Kompjuter Dell 1 | 102500 | 102,500 30,466
Kompjuter Compac 1| 75292 | 75,292 28,980
808,811 95,186

Viera e makinerive dhe paiisieve ne fillim te vitit eshte 1,173,242 lek dhe ne fund te vitit pas amortizimit prej 35,197 lek viera e mbetur esht
1,138,045 lek,
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MAKINERI DHE PAJISJE PUNE Me viere Viera e
fillestare Mbetur
EMERTIMI SASIA | CMIMI VLERA 31.12.2017
Autobetoniere 1 | 2500000 2,500,000 0
Pompe betoni 1 | 2400000 2,400,000 242,821
Elektrovinxh G 120000 120,000 12,264
Betonier 1 33000 33,000 3,251
Vinxh 1 ton 1 80000 80,000 7,262
Karroce dore 10 1000 10,000 794
Puntela 2000 446.24 3,545,920 333,781
Eskavator 1 752656 752,660 77,999
Gjenerator 1 120000 120,000 12,264
Pompe 11 126400 126,400 14,548
_§}5&Ea hekuri 2051633 2,051,633 214,031
Element metalik kg | 2388000 | 2,398,000 254,227
14,137,613 1,173,242

Viera e pajisje te zyres ne fillim te vifit eshte 1,217,742 lek dhe ne fund te vitit pas amartizimit prej 36,532 lek vlera e mbetur eshte 1,181,210 lek.

PAJISJE ZYRE Me vlere fillestare 2017

EMERTIMI SASIA | CMIMIL |LVLERA 31.12.2017
Fotokopje 1] 150000 150,000 6,245
Telefaks 1 19200 19,200 267
Kolltuge 4 | 28400 113,600 3,816
Tavolina Xhami 1| 36000 36,000 1,681
Etazher 2| 20000 40,000 1,132
Tavaline Skrivani 1 17000 17,000 424
Tavoline Kompjuteri 2 7500 15,000 520
Komodine 1 10000 10,000 417
Amplifikator 1| 242620 229,120 7,492
Bateri 200 AH 4 16899 67,596 8,061
Bateri 100 AH 2 a073 18,147 5,709
Ups 3 9527 28,581 6,786
Tavoline 100*70 1 14500 14 500 2,671
Tavaline Skrivani 3 8000 24,000 3,216
Kolltuge 1 80000 60,000 14,035
Dollap me xhama 1 4ﬂ1§ﬂ 40,130 9 387
Kondicionere 3| 30000 90,000 15,771
Tavolina 8| 40000 320,000 292 055
Rafte o 40000 200,000 182,535
Tavolina 5 30000 150,000 136,901
Tavolina 4 30000 120,000 112,908
Dollap 3| 40000 120,000 112,908
Rafte dosje 4 | 45000 180,000 169,362
Komodine 2| 10000 20,000 18,818
Kolltuge 2_J 104625 104,625 104 625
2,187,499 1,217,742

Enmem B s Q
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Inventari i mjeteve te transportit ne 31.12.2018 eshte si me poshie

2017
MJETE TRANSPORTI Me viere fillestara Viera @ mbetur | Amortizimi | Viera e mbatur
EMERTIMI TARGA SASIA | CMIMI VLERA 31.12.2017 3% 31.12.2018
Kamioncine Beng AL OT4 AE .11 2,097,589 2,097,589 860,103 25,803 834,300
\Waolsvagen Polo DR 23250 1 2,070,000 2,070,000 943,110 28,293 514,817
' 4,167,589 1,803,213 54,096 1,749,117

Per ndertesat ne te cilat ndodhet dhe selia e shogerise viera fillestare eshte 33,672,000 lek Pas amortizimeve nder vite vlera me 31.12.2018 eshte
23,289,169 lek Bashkengjitur pasgyrave financiare te vitit 2018 eshte edhe pasqyra e AAGIM per vitin 2018 ne te cilen permblidhen te gjitha
llogaritiet e bera per vitin 2018 si dhe dokurhenti i pronesise per ndertesat Ndertesat jane amortizuar me normen 5%.

Pasivet financlare

Huat e marra, fumitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje & fiera afatshkurtra che afatgjata, per t'u shiyer né para, né pérgjithési, mbahen
me koston e amortizuar né bilanc, Kostoja e amortizuar e pasiveve financiare afaishkurira, né pérgjithési, eshte e barabarté me vlerén e tyre
nominale; késhtu qé pasivet financiare afatshkurira mbahen né bilanc né vierén e tyre neto té realizueshme (pér shembull, t& raportuar né njé
faturé, kontraté ose dokument tetér),

Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2016 paragiten si vijon,

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi | mibyllur 3
=== =31 Dhjetar 2018 = Dhijetor 2017
Huaté dhe parapagimet
(i} Té pagueshme ndaj furnitoréve 235,900
{ii} Té pagueshme nda puncnjésve
(i) Detyrimet tatimore+sig.shogercre 48,513 B4 495
{iv) Te dreita @ detyrime ndaj ortakut
{v) Parapagimel & arkéluar 1879723 551,825,275
datyrime te tjgra
Shuma 4,114,136 551,889,771

*Detyrimet tatimore+sig.shogerore” perfagesojne

-Sigurimet shogerore e shendetesore dhe tap te muajit dhjetor 2018 ne shumen 48,513 leke

Te cilat jane likujduar deri me daten 20/01/2018.
Parapagimet e arketuara prej 3,829,723 lek eshte shuma e derdhje te kesteve te klienteve per porosine e blerjes se apartamenteve dhe dyganeve

prana shogerise per vitin 2018,
Gjithashtu shogeria ka detyrim ndaj furnitoreve ne vieren 235,900 lek.Furnitori eshte Alna Therm Teknollogji.

Vi)
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1. Kapitalet e veta

Kapitalet e veta te shogerise jane ne vieren 532 677,276 lek Alo perbehen nga:
Kapitali aksionar ne shumen 326.645.638 Zmadnimi i kapitalit eshie bere ne vitin 2009,
Rezerva ligjore; 32,664,564 lek
Rezerva te tiera 168,886 948 lek
Rezultati | ushtrimit : 116,571 lek,

Fitimi (humbja) e vitit financiar

= Teardhurat

Te ardhura e realizuara gjate vitit 2018 jane 11,364,453 lek,

Keto jane te ardhura nga ambjente te shogerise te dhena me gera.Ne deklarimet tatimore mujore gjate vitit 2018 jane pasquruar te ardhurat per
cdo muaj.

Shpenzimet e veprimtarise kryesore
Konsumi | materialeve,mallrave, fumiturave, punimeve e sherbimeve, te pasgyruara ne dokumentat justifikues, jane megjistruar me shumat e
paguara ose fe pagueshme.Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shogerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e realizuar
dhe te dokumentuar, Taksat lokale e taksa e tatime te tjera ge lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarile e ushtrimit, Sipas
natyres se tyre shpenzimet e ushtrimit 2018 jane treguar me poshte:

1.Pagat dhe shperblimet e personelit ne vieren 2,301,385 lek te gjitha te likujduara nepermjet bankes.

2.Sigurimet Shogerore dhe Shendetesore ne vieren 384,347 ek te likujduara nepermjet bankes dhe te pasqyruara ne portalin e tatimeve dhe
taksave ne llogarine e shogernise.

‘SIGURIME SHOQERORE +SHENDETESORE+TAP VITI 2018
F
S Bh

Muaji Pag Kont PDh 15 % PM35% |3.4% Pagesa Tap 27.90%
Janar 185,833 29,376 18,604 | 6,658 64,496 9,857 54,638
Shkurt | 195,833 29,376 18,604 | 6,658 64,496 9,857 54,638
Mars 195,833 28,376 18,604 | 6,659 64,496 9,857 54,639
Prill 195,833 29,376 18,604 | 6,658 64,496 9,857 54,839
Maj 20376 | 18,604 . l

AL
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195,833 | 6,659 | 64,496 9,857 | 54,639
Qershor | 195,833 29,376 18,604 |6,659 (64,496 |9,857 |54,639
Korrik | 195,833 29,376 18,604 | 6,659 | 64,496 9,857 | 54,639
Gusht | 195,833 29,376 18,604 | 6,659 |64496 | 9857 |54639
Shtator | 195,833 29,376 18,604 |6659 |64496 |9,857 |54,639

|

Tetor | 195,833 29,376 18,604 | 6,659 | 64,496 9,857 | 54,639
Nentor | 195,833 29,376 18,604 | 6,659 |64496 |9857 |54,639
Dhjetor | 147,222 22,084 13,986 | 5006 | 48,513 7,438 | 41,076
Totali | 2,301,385 | 345220 | 218630 |78.255 |757.969 115,865 | 642,105

J.Amortizimet dhe zhvleresimet ne vieren 1,354,427 lek Ne pasqyren e AAGIM qe | bashkangjitet pasqyrave te vitit 2018 eshte paragitur ne menyre
te qarte menyra e liogaritjes per zeral perkates.Te gjitha aktivet pervec ndertesave jane amortizuar me vleren 3 % per arsye se edhe veprimtaria e
shogerise per kete vit eshle shume here me e ulet ne krahasim me vitet tiera. Shpenzimet e tiera perbehen nga:

Blerje nga Personel nga jashte ndermarrjes ne vieren 6,541,850 ek Fumitoret perkates jane Miltiadh Driza dhe Alba Therm Teknollogji. Blerjet
perkatese te lyre jane pasqyruar ne librat e blerjes per vitin 2018,

Taksa e tarifa vendore ne vieren 562,437 lek takes pasurie ndertese,

Shpenzime te tiera nga furniture te ndryshem ne vleren 82,765 gjithashtu le paragitura ne librat e blerjes se vitit 2018,

-Najarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Perfundimisht per vitin 2018 shogeria “DRANOVA SHPK” nga aktiviteti i kryer ka rezultuar me fitim ne ne vleren 116,571
lek.

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqgyrave financiare,

Administrator
/'3_—3'?}‘
Hazir Gashiv - . &)
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